

# Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 134-1866)

Originalt emne

Gader

Gader/Brolægning og Brolægningsbidrag

Uddrag fra byrådsmødet den 11. juli 1867 - side 1

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 134-1866)

Fra Brolægningscommissionen var modtaget en Skrivelse, hvori meddeelttes, at Brolægningskassen allerede havde en Underbalance af c. 470 Rdr., og at der til Dækning af denne og de yderligere Udgifter i Aarets Løb, c. 2880 Rdr., ordinært ikke havdes andre Midler end 1200 Rdr. Brolægningssskat, som Commissionen endnu ikke havde erholdt udbetalt. Efter at det under Sagens Behandling i Communalbestyrelsen var bleven oplyst, at de efter Brolægningscommissionens Opgivende forestaaende Udbetalinger enten vare absolut nødvendige eller ikke uden Skade kunde udsættes, blev der anerkjendt, at de forlangte Midler maatte stilles til Brolægningscommissionens Disposition; men medens Nogle meente, at det vilde være rigtigst at yde Brolægningskassen et directe Tilskud af Kæmnerkassen, og fravige den ældre Praxis, hvorefter Kæmnerkassen ydede Brolægningskassen Laan, uagtet det i Virkeligheden var Byen, der udredede Midlerne til begge Kasser, saameget mere som den nye Ordning af Skattevæsenet, hvorefter de særlige Kasser ophøre at bestaae, snart vilde træde i Kraft, og Laanene aldrig kunde ventes tilbagebetalte, da de store Arbeider, der stadig foretages, medtage alle Brolægningskassens aarlige Indtægter, fastholdt Andre, at Udgifterne til Brolægningsvæsenet legalt kun kunde tilveiebringes paa een Maade, nemlig gennem Brolægningskatten, der ikke udredes af samtlige Skatteydere, men kun af Grundeierne,

og det med et eengang for alle fastsat aarligt Beløb, der hidtil havde viist sig tilstrækkeligt baade til at dække de aarlige Brolægningsudgifter og til at udrede betydelige Afdrag paa det Laan, Brolægningskassen i sin Tid havde optaget hos Kæmnerkassen, for, tidligere end det ellers vilde have været muligt, at tilendebringe Omlægningen af de forskjellige Gadestrækninger; da der nu var foretaget et saa betydeligt Brolægningsarbeide som Omlægningen af Storetorv, var det sandsynligt, at Brolægningskassen ikke blot vilde kunne vedblive at afbetale den ældre Gjæld, men ogsaa den, det nu var nødvendigt at contrahere, og selv om den nye Ordning af Skattevæsenet snart kunde ventes at træde i Kraft, maatte man dog, indtil dette virkelig skete, holde sig til de nu gjældende Regler.

Communalbestyrelsen besluttede at give Kæmneren Ordre til strax at udrede til Brolægningscommissionen den resterende Deel af Brolægningsafgiften for iaar med c. 1200 Rdr., samt endvidere strax 1000 Rdr. og i October d. A. 1130 Rdr. som Laan til Brolægningskassen.

